
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 961,368 951,906 9,462

1.교육비특별회계이전수입 961,368 951,906 9,462

1.교육비특별회계전입금수입 961,368 951,906 9,462

1.학교회계전입금 961,368 951,906 9,462

1.학교운영비전입금 286,139 286,139 0
학교기본운영비 : (248,951,000원 × 1교) - 

286,139,000원 =
-37,188,000

학교기본운영비 : 37,188,000원 × 1교 = 37,188,000

2.목적사업비전입금 675,229 665,767 9,462
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,578,000

원 × 1교) - 12,478,000원 =
100,000

(성립전)무료급식지원비 : (92,579,000원 × 1

교) - 89,896,000원 =
2,683,000

특수학급방과후학교운영 : (6,302,000원 × 1교

) - 8,800,000원 =
-2,498,000

특수교육대상자 통학비지원 : (800,000원 × 1

교) - 913,000원 =
-113,000

(성립전)방과후실무사 비품구입비 : 2,550,000

원 × 1교 =
2,550,000

(성립전)시설관리원 복지비 : 100,000원 × 1교

 =
100,000

(성립전)장애인편의시설 : 4,500,000원 × 1교 

=
4,500,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 756,000원 × 1교 = 756,000

청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

감염병대비비 : 1,284,000원 × 1교 = 1,284,000

2.자체수입 388,748 385,986 2,762

1.학부모부담수입 383,949 381,386 2,563

1.수익자부담수입 383,949 381,386 2,563

1.급식비 116,269 113,586 2,683

1.급식비 107,087 104,404 2,683(성립전)학생급식비 : 2,683,000원×1식= 2,683,000

2.우유급식비 9,182 9,182 0

2.방과후학교활동비 241,890 241,890 0

1.방과후학교활동비 241,890 241,890 0

3.현장체험학습비 14,142 14,142 0

1.현장체험학습비 14,142 14,142 0

4.청소년단체활동비 9,968 9,968 0

1.청소년단체활동비 9,968 9,968 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.졸업앨범비 1,680 1,800 -120

1.졸업앨범비 1,680 1,800 -120졸업앨범 : -60,000원×2명= -120,000

2.행정활동수입 4,799 4,600 199

1.사용료및수수료 2,752 2,600 152

1.사용료및수수료 2,752 2,600 152

1.사용료 2,752 2,600 152시설사용료등 : 152,000원×1회= 152,000

2.자산수입 66 0 66

1.자산매각대 66 0 66

1.자산매각대 66 0 66컴퓨터 매각대 : 66,000원×1회= 66,000

3.기타행정활동수입 1,981 2,000 -19

1.이자수입 1,532 1,600 -68

1.이자수입 1,532 1,600 -68예금이자 : -68,000원×1회= -68,000

2.기타행정활동수입 449 400 49

1.기타행정활동수입 449 400 49기타수입 : 49,000원×1회= 49,000

3.기타수입 17,673 17,673 0

1.전년도이월금 17,673 17,673 0

1.순세계잉여금 17,673 17,673 0

1.순세계잉여금 17,673 17,673 0

1.순세계잉여금 17,673 17,673 0

세입합계 1,367,7891,355,565 12,224
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1.인적자원 운용 4,572 4,572 0

1.기타 교직원보수 2,872 2,872 0

1.교직원대체인건비 2,872 2,872 0

1.기간제성과상여금 2,872 2,872 0

1.기간제교원인건비 2,872 2,872 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원동아리지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 405,403 398,117 7,286

1.급식 관리 128,794 126,111 2,683

1.학교급식운영 128,794 126,111 2,683

1.급식운영비 15,197 12,944 2,253

1.일반수용비 9,134 7,781 1,353(성립전)소모품구입비  803,000×1회 803,000

(성립전)세척기세제 구입비  550,000×1회 550,000

2.전기요금 2,263 2,263 0  

3.연료비 3,800 2,900 900(성립전)도시가스요금  900,000×1회 900,000

2.급식식품비 103,280 102,850 430

1.급식용식재료비 103,280 102,850 430(성립전)식품비  430,000×1회 430,000

3.우유대금 9,182 9,182 0

1.우유대금 9,182 9,182 0  

4.급식인건비 1,135 1,135 0

1.무기계약직원인건비 1,135 1,135 0  

2.보건 관리 22,078 20,794 1,284
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,565 10,281 1,284

1.학생건강검사 2,221 2,221 0

1.학생복지비 2,221 2,221 0  

2.보건실운영 2,584 1,300 1,284

1.학생복지비 2,384 1,100 1,284감염병대비비  1,284,000원×1교= 1,284,000

2.비품구입비 200 200 0  

3.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.결핵검사 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

5.화장실용품 5,630 5,630 0

1.일반수용비 5,630 5,630 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연실천 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 10,513 10,513 0

1.먹는물관리 2,963 2,963 0

1.일반수용비 2,963 2,963 0  

2.공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교사내공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.교육격차 해소 228,215 225,532 2,683

1.급식비지원 92,579 89,896 2,683

1.급식비지원 92,579 89,896 2,683

1.학생지원금 92,579 89,896 2,683
(성립전)무료급식지원비  2,683,000원×1

식=
2,683,000

2.방과후학교활동비지원 131,286 131,286 0
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1.방과후학교대상자지원 26,446 26,446 0

1.학생지원금 26,446 26,446 0  

2.도시지역방과후학교운영비지원금 96,040 96,040 0

1.학생지원금 96,040 96,040 0  

3.특수교육대상 방과후학교운영비 8,800 8,800 0

1.학생지원금 8,800 8,800 0  

3.현장체험학습비지원 4,350 4,350 0

1.현장체험학습활동(수학여행) 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

4.학생복지 26,316 25,680 636

1.교육복지우선 8,970 8,970 0

1.개인별맞춤1:1상담 8,270 8,270 0

1.운영수당 8,270 8,270 0  

2.관계중심의집단활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.안과 및 안경지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.치과치료지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.위기가정긴급지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지운영 17,346 16,710 636

1.학생교과서구입 14,910 14,910 0

1.교육운영비 14,910 14,910 0  

2.졸업앨범제작 1,680 1,800 -120

1.교육운영비 1,680 1,800 -120졸업앨범제작  -60,000원×2권 -120,000

3.신입생 책꾸러미 지원 756 0 756

1.교육운영비 756 0 756(성립전)책꾸러미운영비  756,000원×1교= 756,000

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 96,876 99,487 -2,611

1.교과 활동 60,198 62,809 -2,611

1.교과활동지원 38,726 38,726 0

1.학습준비물지원 6,275 6,275 0

1.학습준비물 6,275 6,275 0  

2.교수학습지원 2,970 2,970 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,280 1,280 0  

3.교육운영비 1,090 1,090 0  

3.학력신장 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,470 1,470 0  

2.교육운영비 230 230 0  

4.맞춤형학습지원 11,600 11,600 0

1.운영수당 9,800 9,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.교과용도서구입 3,081 3,081 0

1.교육운영비 3,081 3,081 0  

6.보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

7.첫걸음지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.과학교과활동 2,970 2,970 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학실 안전장비 구입 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  
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3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.학교예술교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.특수교육교과활동 11,902 14,513 -2,611

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.특수교육대상학생 통학비 800 913 -113

1.학생복지비 800 913 -113학생통학비  -10,000원×1회= -10,000

학부모통학비  -103,000원×1회= -103,000

3.특수교육대상 방과후학교 운영비 6,302 8,800 -2,498

1.운영수당 1,002 3,000 -1,998내부방과후강사비  -1,998,000원×1회= -1,998,000

2.교육운영비 5,300 5,800 -500외부기관교육비  -500,000원×1회= -500,000

2.창의적 체험활동 36,678 36,678 0

1.자율활동 10,898 10,898 0

1.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학예회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.어울림한마당 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학행사 1,410 1,410 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,410 1,410 0  

5.과학탐구활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

6.학생자치활동지원 2,038 2,038 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,638 1,638 0  

2.현장체험학습활동 14,142 14,142 0

1.현장학습 14,142 14,142 0

1.교육운영비 14,142 14,142 0  

3.동아리활동 11,638 11,638 0

1.청소년단체활동 9,968 9,968 0

1.학생복지비 9,968 9,968 0  

2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.스포츠클럽 활동비 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

4.선택적 교육활동 428,830 426,180 2,650

1.방과후학교 운영 419,077 416,427 2,650

1.방과후학교운영 169,178 166,528 2,650

1.방과후행정실무사 인건비 11,639 11,539 100

1.무기계약직원인건비 11,139 11,139 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)맞춤형복지비  경정500,000원-기

정400,000원=
100,000

2.방과후행정실무사 법정부담금 939 939 0

1.무기계약직원법정부

담금
939 939 0  

3.방과후학교프로그램운영 137,050 137,050 0
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1.운영수당 137,050 137,050 0  

4.상반기도시지역방과후학교운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.운영수당 0 0 0  

5.방과후기자재 구입 7,550 5,000 2,550

1.비품구입비 7,550 5,000 2,550
(성립전)방과후기자재 구입  (1,000,000원

×5종)+2,550,000 - 5,000,000 =
2,550,000

2.돌봄교실운영 249,899 249,899 0

1.돌봄인력인건비 118,139 118,139 0

1.무기계약직원인건비 107,785 107,785 0  

2.무기계약직원법정부

담금
10,354 10,354 0  

2.돌봄교실운영비 81,040 81,040 0

1.일반수용비 26,780 26,780 0  

2.교육운영비 49,260 49,260 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.온종일 엄마품 돌봄교실 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.돌봄교실 교재교구 및 환경개선물품47,720 47,720 0

1.교육운영비 5,496 5,496 0  

2.비품구입비 42,224 42,224 0  

2.독서활동 9,753 9,753 0

1.독서활동운영 9,753 9,753 0

1.도서관운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관활동도우미 봉사활동비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  
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3.책읽는교실 독서활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.저학년 큰 그림책 구입비 803 803 0

1.교육운영비 803 803 0  

5.교육활동 지원 202,900 198,400 4,500

1.교무업무 운영 13,720 13,720 0

1.교무학사운영 13,720 13,720 0

1.교무학사운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.교육활동홍보 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.청소용품 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

5.역사관운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.졸업행사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.생활지도운영 17,410 17,410 0

1.학생생활상담지도 2,994 2,994 0

1.생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.교통안전운영 594 594 0

1.일반수용비 594 594 0  

3.위클래스운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,155 1,155 0  

2.교육운영비 845 845 0  

2.학교폭력예방 3,690 3,690 0

1.학교폭력예방활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,458 1,458 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 142 142 0  

2.안심알리미서비스지원 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

3.학생안전교육 10,726 10,726 0

1.안전교육 10,726 10,726 0

1.교육운영비 10,726 10,726 0  

3.연구학교 운영 45,740 45,740 0

1.연구학교운영 45,740 45,740 0

1.교원전문성신장(원도심) 914 914 0

1.운영수당 204 204 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.목적사업업무추진비 260 260 0  

2.교육과정운영(원도심) 25,928 25,928 0

1.운영수당 23,958 23,958 0  

2.교육운영비 1,970 1,970 0  

3.창체자치동아리운영(원도심) 2,898 2,898 0

1.운영수당 2,460 2,460 0  

2.교육운영비 438 438 0  

4.전주다움교육운영 600 600 0

1.운영수당 444 444 0  

2.교육운영비 144 144 0  

3.목적사업업무추진비 12 12 0  
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5.수업혁신학년운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 4,860 4,860 0  

2.교육운영비 4,380 4,380 0  

3.목적사업업무추진비 660 660 0  

6.교육환경개선사업 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 3,580 3,580 0  

4.학습지원실 운영 13,780 13,780 0

1.방송실운영 490 490 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.방송장비구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.정보화실운영 13,290 13,290 0

1.학교정보화지원 12,990 12,990 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.비품구입비 4,526 4,526 0  

2.SW(소프트웨어)교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 112,250 107,750 4,500

1.교육환경개선 112,250 107,750 4,500

1.교수학습환경개선 17,750 17,750 0

1.비품구입비 17,750 17,750 0  

2.역사관리시설 및 디지털 교구 구입80,000 80,000 0

1.시설비 43,821 43,821 0  

2.비품구입비 36,179 36,179 0  
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3.학생회실 설치 10,000 10,000 0

1.시설비 3,600 3,600 0  

2.비품구입비 6,400 6,400 0  

4.장애인경사로설치 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인경사로설치비  4,500,000원

×1식=
4,500,000

6.학교 일반운영 197,168 196,769 399

1.학교기관 운영 102,747 102,348 399

1.부서기본운영 28,275 28,076 199

1.교장실운영 9,500 9,500 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,775 18,576 199

1.무기계약직원인건비 802 802 0  

2.일반수용비 6,215 6,016 199사무용품구입  19,900원×10종= 199,000

3.기타공공요금 80 80 0  

4.여비 11,678 11,678 0  

2.행정지원인력운용 74,472 74,272 200

1.기간제직원인건비 74,472 74,272 200

1.기간제직원인건비 71,345 71,145 200
(성립전)시설관리 복지  (400,000원×1명

×1회)+100,000 - 400,000 =
100,000

청소원 맞춤형복지  100,000원×1회= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
3,127 3,127 0  

2.시설 장비 유지 90,871 90,871 0

1.학교시설장비유지 90,871 90,871 0

1.시설관리용역 11,680 11,680 0

1.일반수용비 11,680 11,680 0  

2.공공요금및제세공과금 37,340 37,340 0

1.전기요금 19,300 19,300 0  

2.상하수도료 8,500 8,500 0  
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3.기타공공요금 9,540 9,540 0  

3.시설일반관리 38,591 38,591 0

1.일반수용비 38,591 38,591 0  

4.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

5.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.학교운영 협력 3,550 3,550 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,750 2,750 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.학부모 책모임 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.학부모 및 주민참여 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

7.학교시설 확충 32,040 32,040 0

1.시설확충 및 개선 32,040 32,040 0

1.시설확충및개선 32,040 32,040 0

1.전통놀이공간 시설 32,040 32,040 0

1.시설비 14,760 14,760 0  

2.비품구입비 17,280 17,280 0  

세출합계 1,367,7891,355,565 12,224
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